浙江省财政厅
	文件

浙财会〔2021〕11号

浙江省财政厅关于做好2021年代理记账机构年度备案及监管工作的通知

各市、县（市、区）财政局（宁波不发）：

现将《财政部办公厅关于做好2021年代理记账行业管理有关工作的通知》（财办会〔2021〕1号）转发给你们，并就做好我省2021年代理记账行业管理工作提出以下补充意见，请一并遵照执行。

一、组织做好代理记账机构、代理记账行业协会2021年度备案工作

代理记账机构、代理记账行业协会年度备案工作按“谁审批、谁负责”原则进行，各级财政部门要高度重视、加强领导、抓好落实，确保辖区内所有单位按时完成备案工作。

（一）在线办理年度备案。代理记账机构、代理记账行业协会登录浙江政务服务网（http://www.zjzwfw.gov.cn），根据属地原则选择对应的行政区划，在“法人服务”页面的“按部门”中选择相对应财政部门的“代理记账机构年度报备”事项，也可通过手机端“浙里办”APP，根据属地原则选择对应的行政区划，搜索“代理记账机构年度报备”事项。用以上两种方式进入办理页面后，再选择对应的办事情形在线办理。
（二）备案材料。代理记账机构只需在线填报《浙江省代理记账机构基本情况表》即可。代理记账行业协会需在线填报登记注册信息、负责人信息和会员机构信息，同时按提示要求上传相关附件。

（三）备案时间。备案时间为2021年3月15日至4月15日，届时各代理记账机构、代理记账行业协会可登录浙江政务服务网进行在线办理。

    （四）做好核查及分析工作。县级财政部门要认真组织好本地区的年度备案工作，按照《浙江省财政厅关于全省中介机构从事代理记账业务审批实行告知承诺改革的通知》（浙财会〔2020〕41号）的要求，在2个工作日内完成对报备材料的审核。核查中发现问题的，要督促代理记账机构及时整改。同时，要认真做好备案信息的汇总和分析工作，形成本地区代理记账行业分析报告，经局领导审定同意后，于2021年4月30日前书面报市级财政部门（附电子文档1份）。

    行业分析报告应当包括以下内容：

    1.本地区代理记账机构、代理记账行业协会的基本情况及主要特点。

    2.本地区贯彻落实《浙江省财政厅关于全省中介机构从事代理记账业务审批实行告知承诺改革的通知》（浙财会〔2020〕41号）的具体做法，目前工作中碰到的困难、问题，下一步加强管理的意见和建议。

    3.上一年度对代理记账机构实施检查的情况，发现的问题，采取的监管措施及今后的工作建议。

    （五）及时汇总报送。市级财政部门应督促所属县（市、区）财政部门按时、保质完成备案工作，同时要认真做好备案信息的汇总分析工作，形成全市代理记账行业分析报告，经局领导审定同意后，于2021年5月20日前书面报省财政厅会计处（附电子文档）。

（六）服务平台联系方式。为方便群众办事，各单位在备案过程中如遇问题，可及时与有关部门联系：

    1.有关代理记账机构、代理记账行业协会年度备案业务问题，请联系当地财政部门。

2.有关代理记账机构管理系统登录、操作等问题，请联系浙江政务服务网运维热线0571-88808880或天顿公司咨询电话0571-87803322。

二、创新监管方式，进一步加强事中事后监管

各级财政部门要按照“谁审批、谁监管、谁主管、谁监管”的原则，切实履行对代理记账机构的监管职责。
（一）确保告知承诺改革举措全面落地。我省自2020年11月30日实行中介机构从事代理记账业务审批告知承诺改革以来，在全省各级财政部门的共同努力下，目前总体运行情况良好。今年要继续按照《浙江省财政厅关于全省中介机构从事代理记账业务审批实行告知承诺改革的通知》（浙财会〔2020〕41号）要求，重点加强对承诺事项的事后核实与现场检查，确保在作出准予许可决定的2个月内，对所有新领证的代理记账机构开展全覆盖首次证后现场监督检查。如发现不符合承诺条件开展经营的或未能持续保持许可条件的，要责令限期整改，逾期不整改或整改后仍达不到要求的，要依法撤销许可证书。

（二）对代理记账机构开展重点专项检查。各级财政部门要根据浙江省行政执法监管平台上“对中介机构从事会计代理记账业务开展情况的行政检查”监管子项的检查要求，统一在2021年9月底前选取辖区内8-20%的代理记账机构，对其2020年度的代理记账业务开展情况进行检查。检查结果要公开通报，并引导代理记账机构不断完善内部管理水平，提升执业质量。市级财政部门要认真做好所辖地区重点专项检查工作的情况汇总，并于2021年10月30日前书面报送省财政厅会计处（附电子文档）。

三、进一步提升行业服务水平

各地要结合全省清廉村居建设，努力打造村级财务会计委托代理制升级版，推动代理记账机构从单纯财务核算扩展到强化内部经营管理，提升服务水平，推动行业实现新发展。各级财政部门要积极总结推广代理记账行业在支持小微企业发展、服务乡村振兴等方面的成功做法和经验，并从中选取1—2家做得比较好的代理记账机构，形成书面典型案例于2021年7月30日前报送省财政厅会计处（附电子文档），以便总结经验及时在全省推广。联系人：省财政厅会计处汤春莲，联系电话：0571-87058439。

附件：财政部办公厅关于做好2021年代理记账行业管理有关工作的通知

浙江省财政厅

                               2021年3月9日

（此件公开发布）
	  抄送：
	财政部。

	  浙江省财政厅办公室                     2021年3月10日印发

— 6 —